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 “Cennet Vadi” olarak adlandırılan İkizdere Vadisi (Rize) dünyada korunmada öncelikli 

200 ekolojik bölgeden biridir. Aynı zamanda doğal sit alanıdır. Bu çalışmada sit alanının 

en önemli lokalitelerinden biri olan Cimil (Tiron) Vadisi’ndeki Cimil Deresi’nin epilitik 

alg çeşitliliği incelenmiştir. İndikatör alglerden yararlanarak derenin ekolojik durumunun 

belirlenmesi amaçlanmıştır. Yağışlı ve kurak sezonlarda (Kasım-2010 ve Ağustos-2011) 

dört farklı istasyonda yapılan örneklemeler sonucunda, 5 farklı divizyoya ait 113 takson 

tespit edilmiştir. Diyatomeler tür çeşitliliği en fazla olan gruptur (74 takson, %65). Bunu 

sırasıyla Cyanophyta (28, %25), Charophyta (6, %5), Chlorophyta (4, %4) ve 

Euglenophyta (1, %1) takip etmiştir. Achnanthidium minutissimum, Cocconeis pediculus, 

C. placentula, Cymbella affinis, Gomphonema parvulum, G. truncatum, Encyonema 

minutum, Hannaea arcus, Navicula menisculus, N. salinarum ve Nitzschia palea Cimil 

Deresi’nde yaygın ve baskın bulunan diyatome türleridir. İndikatör türler Cimil 

Deresi’nin ekolojik durumunun henüz yoğun bir kirlilik baskısı altında olmadığını 

göstermiştir. Ancak, derenin yukarıdan aşağıya doğru oligosaprobikten β-α-mezosaprobik 

koşullara doğru değişim gösterdiği kaydedilmiştir. Alanın turizm potansiyeli çok yüksek 

olduğu için, mevcut ekosistemin yapısı çok bozulmadan şimdiden gerekli tedbirlerin 

alınması önerilir. 
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 The Ikizdere Valley is one of priority ecologic region within 200 areas where is under 

protection in the world. It is natural conservation area. In this study, epilithic algal 

diversity of Cimil Stream in the Cimil (Tiron) Valley where is one of the most important 

protection areas were investigated. The ecological structure of the stream is to determine 

by using indicator algae. According to sampling results obtained from four different 

stations after rainy and dry seasons (November 2010 and August 2011), total 113 taxa 

belongs to five different division were identified. Diatoms have the most species diversity 

in terms of other groups (74, 65%). This was followed by Cyanophyta (28, 25%), 

Charophyta (6, 5%), Chlorophyta (4, 4%) and Euglenophyta (1, 1%). Achnanthidium 

minutissimum, Cocconeis pediculus, C. placentula, Cymbella affinis, Gomphonema 

parvulum, G. truncatum, Encyonema minutum, Hannaea arcus, Navicula menisculus, N. 

salinarum ve Nitzschia palea are common and dominant diatom species in the Cimil 

Stream. Indicator species showed that the ecological situation of the Cimil Stream is not 

yet under intense pressure pollution. However, it is seen that the stream showed a change 

towards β-α-mesosaprobic conditions from oligosaprobic top to bottom. For the area's 

tourism potential is very high, it is recommended that the necessary measures take as to 

maintaining ecological structure in future. 
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Giriş 

Doğu Karadeniz Bölgesi’nde Kaçkar Dağları’nın 

dorukları arasında Rize ili İkizdere ilçe sınırları içinde 

bulunan “İkizdere Vadisi” olağanüstü doğasıyla “Cennet 

Vadi” olarak adlandırılır. Bu vadi dünyada korunmada 

öncelikli 200 ekolojik bölgeden biridir. İkizdere Vadisi 

(Salar Deresi, Sarpinovit Deresi, Çalçarak Deresi, 

Kuryatak Deresi ve Cimil Deresi’nin içinde bulunduğu 

vadi); Trabzon Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma 

Kurulu’nca 22.10.2010 tarih ve 3019 sayılı kararı ile I., II. 

ve III. derece doğal sit alanı ilan edilmiştir. Trabzon 

Tabiat Varlıklarını Koruma Bölge Komisyonu’nun 

22.05.2012 tarih ve 43 sayılı kararı ile 3019 sayılı kararın 

hukuki geçerliliğini koruduğuna karar verilmiştir 

(Anonim, 2013). 68 km’lik bu vadide bugüne kadar 4 

HES projesi gerçekleştirilmiş, 22 HES projesi de 

planlanmıştır. Cimil Deresi ve İkizdere Çayı üzerinde 

planlanan bu projeler sit ilanından sonra verilen tepkiler 

üzerine durdurulmuştur. Ancak Çamlık ve Cimil dereleri 

ile Karadere’nin İkizdere ilçesinin güneyinde 

birleşmesiyle meydana gelen İkizdere Çayı, yapılan HES 

çalışmaları nedeniyle doğal özelliğini neredeyse tamamen 

yitirmiştir. İkizdere Çayı, Rize’nin en uzun (78,4 km) 

akarsuyu olması yanı sıra Fırtına Deresi’nin 940 km
2
’lik 

yağış alanından sonra en geniş su toplama havzasına (870 

km
2
) da sahiptir (Zaman, 2007).  

İkizdere Vadisi içinde bulunan Cimil (Tiron) Vadisi 

termal su içermesi bakımından oldukça önemli bir 

lokalitedir. İkizdere ilçesine 6 km mesafede Ilıcaköy 

mevkiinde Cimil Deresi kıyısında kurulmuş olan termal 

otel Karadeniz’in en büyük termal tesisidir. 830 m 

rakımda yaklaşık 30 dönüm arazi üzerinde kurulu olan 

otelin termal suyu, içinde barındırdığı 4000’in üzerinde 

çeşitli mineralleri ile dünyanın en zengin 5 suyu arasında, 

ülkemizde ise en iyi termal su olma özelliğini 

taşımaktadır. Sağlık Bakanlığı onaylı, termal kuyulardan 

çıkan yoğun mineralizasyona sahip florürlü, termo 

mineralli suyun, birçok hastalığa iyi geldiği 

belirtilmektedir. Kimyasal analiz sonuçlarına göre kaplıca 

suyunda bulunan başlıca iyonlar HCO3
-
, Na

+
, Ca

++
, Mg

++
, 

K
+
, SO4

-
 ve Cl

-
’dir. Ilıcaköy-1 sıcak su kaynağında 

çözünmüş toplam iyon miktarı 4012,1 mg/l, Ilıcaköy-2 

sıcak su kaynağında ise 4115,2 mg/l olan toplam iyon 

miktarının 2854,26 mg/l’si anyon, 1260,95 mg/l’si ise 

katyonlardan ibarettir. Kaplıca suyu, analiz sonuçlarına 

göre; bor içeren, sodyumlu, kalsiyumlu, bikarbonatlı sıcak 

sular grubuna girmektedir. Kaynakların suları renksiz, bir 

kısmı kokusuz, bir kısmı ise H2S kokulu, maden suyu 

tadında ve hafif bulanık olup, etraflarında yoğun 

travertenler ve demir oksit (FeO) çökelimleri mevcuttur. 

Bu sonuçlar kaplıca sularını, sodyum bikarbonatlı sular 

sınıfına dahil etmektedir. Kaplıca suları sert sular sınıfına 

girmektedir (Ilıcaköy-1: 57,28°fS, Ilıcaköy-2: 46,54°fS 

(Zaman ve Birinci, 2011). Cimil Deresi’nin suyunun ise 

berrak, kokusuz, renksiz ve tadının normal olduğu 

bildirilmiş, derenin soğuk suyuna ait toplam anyon ve 

katyon miktarı 53,52 mg/l (40,96 anyon mg/l, 12,56 mg/l 

katyon) olarak belirlenmiştir. Cimil Deresi soğuk suyunda 

katyon olarak en fazla Ca
++

 iyonu (6,47 mg/l), anyon 

olarak ise en fazla HCO3
-
 iyonu (35,9 mg/l) 

bulunmaktadır (Fırat Ersoy, 2001). 

Rize ilinde birinci öncelikli çevre sorunu su kirliliği, 

ikinci öncelikli çevre sorunu atıklardır. Yerel 

yönetimlerin büyük bir çoğunluğu atıksu sorununu 

çözmemiştir. Atıksular arıtılmadan bertaraf edilmekte, 

köylerde ise sızdırmalı fosseptiklerde toplanmaya 

çalışılmaktadır. Atıklar ise bazı ilçelerde düzensiz 

depolanmaktadır. İkizdere’de atıksulardan kaynaklanan 

kirliliğin nedenleri; kanalizasyon şebekesinin olmaması 

veya yetersiz olması, yerleşim yerlerinde evsel nitelikli 

atıksuların arıtılmaması, fosseptik çukurların sağlıklı 

şekilde inşa edilmemesi ve kimyasal gübre kullanımıdır 

(Anonim, 2014). İkizdere ilçesinde çeşitli su örneklerinde 

Cryptosporidium ve Giardia ookistleri/kistleri üzerine 

yapılan bir araştırmada; Cimil Deresi, termal tesisler, 

onun çevresi ve Ilıcaköy’de hiçbir ookist ve kistlere 

rastlanmamıştır. Ancak, İkizdere Çayı’nda tespit edilen 

ookistler/kistler, aşağı havzada bir kirlenmenin söz 

konusu olduğu göstermiştir (Kolören ve Taş, 2012). 

Doğal komünitelerin günümüzdeki koşullarının 

değerlendirilmesi ve su kalitesine insan etkilerinin 

belirlenmesi için algler kullanılabilir. Algler sucul 

ekosistemlerde önemli fonksiyonları olan yüksek 

çeşitliliğe sahip fotosentetik organizma grubudur. Bentik 

algler ise habitat olarak akarsuları kullanan en başarılı 

primer üreticilerdir. Birçok yüksek trofik seviye için 

temel enerji kaynağı olarak yaygınlıkları dikkate değerdir. 

Bentik algler aynı zamanda inorganik nütrientleri ve 

değişken organik bileşikleri arındırarak akarsuları 

temizlerler. Kısa yaşam döngüleri nedeniyle çevresel 

değişikliklere hızlı cevap vermeleri sayesinde akarsuların 

su kalitesi indikatörü olarak kullanılırlar (Stevensen ve 

ark., 1996). Belirli biyoindikatör türlerin kaybı veya 

baskınlığının biyokimyasal veya fizikokimyasal 

değişimlerden önce ortaya çıktığı alg toplulukları 

biyolojik gösterge olarak tanımlanır. Bunlar çevresel 

strese maruz kalan kısa dönem indikatörler olarak da 

tanımlanabilir (Adams, 2005). Alglerin analizi trofik 

statünün daha çabuk belirlenmesinde, tatlı su kütlesinde 

insan etkilerinin anlaşılmasında, genel ekoloji ve bölgesel 

su kalitesi hakkında faydalı bilgiler sağlayabilir. 

Türkiye’de Yerüstü Su Kalitesi Yönetmeliği (2012) ile 

Yüzeysel Sular ve Yeraltı Sularının İzlenmesine Dair 

Yönetmelik (2014)’te fitoplankton ve fitobentoz su 

kütlelerinin ekolojik durumunun izlenmesinde 

kullanılmaktadır. Yönetmelikte biyolojik kalite 

elementleri içinde yer alan bentik algler hidromorfolojik 

baskılar (+), nutrientler (+++), organik kirlilik (++) ve 

asidifikasyon (++) hakkında bilgi vermektedir.  

Bu çalışmada, Cimil Vadisi (Tiron Vadisi)’nde yer 

alan Cimil Deresi’nin epilitik alg florası (fitobentoz) ve 

indikatör alglerden yararlanarak suyun ekolojik 

özelliklerinin belirlenmesi amaçlanmıştır. Araştırmanın 

bu lokalitede ilk defa yapılıyor olması, hem literatüre hem 

de bu önemli ekolojik bölgenin biyo-ekolojik 

özelliklerinin belirlenmesine katkı sağlaması 

umulmaktadır. 

Materyal ve Metot 

Araştırma Alanı 

Cimil Deresi Doğu Karadeniz Havzası içinde Rize ili 

İkizdere Vadisi’nde yer alır. Vadinin en yüksek kesimi 

rakımı 2000 m’yi bulan Cimil Bölgesi’dir. Bu dağlar 
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üzerinde irili ufaklı buzul gölleri bulunmaktadır. Cimil 

Dağı’ndan doğan kollar Cimil Deresi’ni oluşturur (Şekil 

2). Cimil Deresi 40°47' doğu ve 40°33' kuzey 

koordinatlarında yer alır. Derenin yıllık ortalama debisi 

4,20 m
3
/s’dir (Anonim, 2012). Rize ili kıyı bölgelerinde 

ılık ve yağışlı bir iklim tipi yaygınken, iç kesimlerde 

karasal iklim özelliği hakimdir, ancak diğer illere oranla 

Rize’de iç bölgeler de önemli ölçüde yağış almaktadır. 

Türkiye’nin en çok yağış alan ili Rize’dir. İkizdere’de 

yıllık toplam yağış miktarı 1094,7 mm, Rize’de ise 

2300,3 mm civarındadır. Rize ve İkizdere’de yağışın en 

fazla görüldüğü aylar Ekim, Kasım ve Aralıktır. Buna 

karşılık en az yağış alan ay İkizdere’de Ağustos, Rize’de 

ise Mayıstır. Rize’de yıllık ortalama sıcaklık 14,1ºC iken, 

kıyıdan 36 km içeride yer alan İkizdere’de 11,1ºC’ye 

düşmektedir. Kalkandere (yükseklik: 400 m) Meteoroloji 

İstasyonu verilerine göre, yıl içinde ölçülen ortalama 

sıcaklık 12,3°C, en yüksek sıcaklık 40,5°C, en düşük 

sıcaklık ise –11,5°C’dir (Anonim, 2013). 

 

 

 

Şekil 1 Araştırma alanı ve istasyonların konumu 

 

 
Şekil 2 Cimil Deresi epilitik alg kompozisyonu 

 

Örnekleme ve Teşhis 

Cimil Deresi epilitik alg florasını incelemek için 

yağışlı (Kasım 2010) ve kurak (Ağustos 2011) 

dönemlerde 4 farklı istasyondan örneklemeler yapılmıştır. 

Birinci istasyon derenin yukarı havzasında termal otelin 

üst bölgesinde bulunan doğal yapısı bozulmamış bir 

lokalitedir. İkinci istasyon termal otelin bulunduğu 

mevkide, otelin günlük açık/kapalı havuz çıkışının olduğu 

kısımdadır. Üçüncü istasyon termal otelin alt bölgesinde, 

dördüncü istasyon ise İkizdere’ye yakın Ilıcaköy’ü 

geçtikten sonra belirlenen son istasyondur (Şekil 1). 

Örnekleme noktalarından toplanan taşlar fırça yardımıyla 

kazınarak saf suyla yıkanmıştır.  Elde edilen solüsyon 

plastik kavanozlara toplanmış ve %4’lük formaldehit ile 

fikse edilmiştir. Diyatomeler dışındaki algler geçici 

preparatlarda incelenmiştir. Daimi preparatların 

hazırlanmasında Round (1973)’un metodu kullanılmıştır. 

Bu metodun amacı, diyatomelerin teşhisinde kullanılan 

rafe ve stria gibi yapıların net olarak görülebilmesi için 

asit ile kaynatarak hücreyi organik materyalden 

arındırmaktır. Bu yönteme göre 2300 rpm devirde 2 

dakika santrifüj edilen örneklerin üzerindeki formollü su 

atılarak, geri kalan tortu kısmına 30 ml saf su ilave 

edilmiştir. Elde edilen karışım iyice çalkalandıktan sonra 

100 ml’lik erlenlere aktarılmış, üzerine daha önceden 

hazırlanmış olan 0,1 N potasyum permanganattan 

(KMnO4) 2 ml ilave edilmiştir. Bu şekilde ağzı kapalı 

olarak oda sıcaklığında dört saat bekletilmiştir. Bekleme 

süresi sonunda 7 ml HCI örneklerin üzerine eklendikten 

sonra erlenler bu hali ile çeker ocakta 10 dakika 

kaynatılmıştır. Kaynatmayı takiben asitten uzaklaştırmak 

için tekrar 2.300 rpm devirde 2 dakika santrifüj işlemi 

uygulanmıştır. Süpernatant atıldıktan sonra altta kalan 

tortu kısımdan bir damla lamel üzerine yayılmıştır. 

Kuruması beklendikten sonra entellan ile kapatılarak 

daimi preparatlar hazırlanmıştır. Daimi preparatlar, 

kuruması için etüvde 70°C’de 4 gün süreyle 

bekletilmiştir. Alglerin tanımlanmasında Prescott (1962), 

Anagnostidis ve Komárek (1988), Cox (1996), Hartley 

(1996), Komárek ve Anagnostidis (1986, 1989, 1998), 

Krammer ve Lange-Bertalot (1986; 1988; 1991a; b), John 

ve ark. (2002), Wehr ve Sheath (2003) ve Krammer 

(2003) kullanılmıştır. Belirlenen alg taksonlarının güncel 

sistematikleri “AlgaeBase” veri tabanından kontrol 

edilerek düzenlenmiştir (Guiry ve Guiry, 2015). 

Bulgular ve Tartışma 

Cimil Deresi epilitik algleri üzerine yapılan bu 

çalışmada, 5 farklı divizyo içinde yer alan 9 farklı sınıfa 

ait 114 takson tespit edilmiştir (Tablo1). Epilitik algler 

içerisinde diyatomelerin hem birey sayıları hem de ortaya 

çıkış sıklıkları bakımından diğer alglere göre daha baskın 

oldukları belirlenmiştir (74 takson, %65). Diyatomeleri 

sırasıyla Cyanophyta (29 takson, %25), Charophyta (6 

takson, %5), Chlorophyta (4 takson, %4) ve Euglenophyta 

(1 takson, %1) takip etmiştir (Şekil 2). Diyatomelerden 

Cymbellales ordusu en fazla tür çeşitliliğine sahiptir (22 

takson). Naviculales (17) ve Bacillariales (11) ordosu 

üyeleri de Cimil Deresi alg florasında önemli olmuştur. 

Türkiye tatlısu algleri içinde diyatomelerin tür çeşitliliği 

631’dir (Gönülol ve ark., 1996; Aysel, 2005; Solak ve 

ark., 2012). Yapılan araştırmalarda en fazla kaydedilen 

diyatome cinslerinden Cimil Deresi’nde Navicula’dan 17, 

Nitzschia’dan 11, Cymbella’dan 7 ve Surirella’dan 2 tür 

tanımlanmıştır. Araştırma istasyonlarındaki alg çeşitliliği 

de farklılık göstermiştir. Yapılan çalışmada I. istasyonda 

47, II. istasyonda 49, III. istasyonda 53, IV. istasyonda ise 

69 takson tespit edilmiştir. Cimil Deresi’nde tespit edilen 

taksonlar ülkemizin değişik bölgelerinde bulunan ve 

henüz antropojenik etkilere çok fazla maruz kalmamış 

akarsulardaki epilitik alg florası ile benzerlik 

göstermektedir. Türkiye’de Sarıçay (Barlas ve ark., 2001), 

Yeşilırmak (Soylu ve Gönülol, 2005 ), Aksu Çayı 

(Kalyoncu ve ark., 2008), Darıören Deresi ve Isparta Çayı 

Bacillariophyta 
%65 

Cyanophyta 
%25 

Chlorophyta 
%4 

Charophyta 
%5 

Euglenophyta 
%1 
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(Çiçek ve ark., 2010), Murat Çayı (Tokatlı ve Dayıoğlu, 

2011), Ilıca Deresi (Çetin, 2012), Elekçi Deresi (Yılmaz, 

2013), Melet Irmağı (Taş ve Kurt, 2014; Taş ve ark., 

2015) gibi bentik alglerin incelendiği çok sayıda çalışma 

mevcuttur. Bu çalışmalarda diyatomeler ile yeşil alglerin 

diğer alg gruplarına göre tür çeşitliliğinin daha fazla 

olduğu görülmektedir. Diyatomeler bentik alg topluluğu 

içerisinde her türlü substratumlarda en fazla rastlanılan 

alglerdir. Çeşitli substratumlara bağlanma kabiliyetleri 

nedeniyle çevre ve kirlilik değişikliklerine de dirençlidir 

(Stevenson ve ark., 1996). Dolayısıyla, diyatomeler su 

kalitesinin tespitinde ve su kalitesindeki değişimleri 

izlemede uzun vadede kullanılan önemli organizmalardır 

(Round, 1993). Cimil Deresi’nde diyatomelerden sonra 

mavi-yeşil algler tür çeşitliliğinde epilitik alg 

kompozisyonunun %25’ini oluşturarak öne çıkmıştır. 

Siyanofitler (mavi-yeşil algler) ekstrem şartlar da dahil 

her türlü ekolojik koşullarda yaşayabilen türler içerirler. 

Araştırma alanında ikinci istasyondan sonra sisteme 

termal su girişi olmaktadır. Organik kirliliğe toleranslı 

mavi-yeşil alg türlerinin bu istasyondan sonra ortaya 

çıkması, derenin aşağı bölgesinin muhtemel organik 

kirlilik yüküne maruz kaldığını göstermektedir.  

Cimil Deresi’nde kurak/yağışlı sezon(sıcak/soğuk 

sezon) ile alg yoğunluğu ve çeşitliliği arasında bir ilişki 

olduğu tespit edilmiştir. Ağustos ayında (kurak-sıcak) 

Kasım ayına göre (yağışlı-soğuk) alg gelişimi daha fazla 

desteklenmiştir. Achnanthidium minutissimum, Cocconeis 

pediculus, C. placentula, Cymbella affinis, Gomphonema 

parvulum, G. truncatum, Encyonema minutum, Hannaea 

arcus, Navicula salinarum,  N. menisculus ve Nitzschia 

palea türleri Cimil Deresi’nde yaygın ve baskın bulunan 

diyatome türleri olarak kaydedilmiştir. Kelly (2000), A. 

minutissimum, C. placentula, C. affinis ve U. ulna’nın 

tatlı sularda özellikle akarsularda bentik olarak gelişim 

gösteren ve sıklıkla tespit edilen taksonlar olduğunu 

bildirmiştir. A. minutissimum düşük kirliliğe sahip, temiz 

sularda yaygınlık gösteren (Hellawell, 1989; Klee, 1991; 

Wan Maznah ve Mansor, 2000), bentik, alkalifil 

mezosaprob ve α-mezoötrafentik, öritermik ve 

kozmopolit bir türdür (Lange-Bertalot, 1979; Watanabe 

ve ark., 1986; Sládeček, 1986; Denys, 1991). A. 

minutissimum’un oligo/mezotrofik (temiz/kirli) olan 

akarsuların üst kesimlerinde genellikle baskın olduğu, 

asidik dağ sularında nadiren görüldüğü bildirilmektedir 

(Kwadrans, 1993; Kelly ve Whitton, 1995; Kovács ve 

ark., 2006). Genellikle I. kalite su özelliğine sahip olan 

ortamlarda bulunan A. minutissimum organik kirliliğe ve 

ötrofikasyona toleranslı olması nedeniyle araştırma 

alanımızda her sezon her istasyonda kaydedilmiştir. 

Cocconeis placentula’nın nispeten organik olarak az 

kirlenmiş sularda yaygın, yüksek elektriksel iletkenliğe 

toleranslı olduğu belirtilmiştir (Tuchman ve Blinn, 1979). 

C. pediculus’un ise temiz suların indikatörü olduğu 

bildirilmiştir (Wan Maznah ve Mansor, 2002). Bunlar I. 

ve II. sınıf su kalitesinin indikatör organizmaları arasında 

yer almaktadır. C. placentula’nın ileri derecede ötrofik 

sularda da iyi geliştiği belirlenmiştir (Kelly ve Whitton, 

1995; Kwandras ve ark., 1998; Soininen, 2002). Bununla 

beraber,  Lange-Bertalot (1979) ve Szczepocka ve Szulc 

(2009) C. placentula’yı organik kirliliğe hassas olarak 

sınıflandırmıştır. C. placentula ülkemizdeki akarsuların 

nispeten kirlenmemiş ve ötrofik sularında yaygın olarak 

bulunmuştur (Gürbüz ve Kıvrak, 2002; Kıvrak ve Gürbüz, 

2010; Kıvrak ve ark., 2012). Aynı cinsin diğer bir türü 

olan C. pediculus’un ise temiz, orta derecede kirlenmiş 

veya çok az kirlenmiş akarsularda bulunduğu ve orta su 

kalite sınıfının β-mezosaprobik organizması olduğu 

belirtilmektedir (Klee, 1991; Cox, 1996; Wan Maznah ve 

Mansor, 2000). Cimil Deresi’nde yaygın diyatome 

türlerinden biri olan Cymbella affinis alkalifil bir türdür. 

Bu türün temiz sularda baskın olduğu bildirilmiştir 

(Gomez ve Licursi, 2001). İyi su kalite sınıfının gösterge 

türlerindendir (Rimet ve ark., 2005). Araştırma alanında 

yağışlı sezonda 1. istasyonda önemli bir yoğunlukta 

kaydedilmiştir. Encyonema cinsi ötrofikasyona toleranslı 

olarak kabul edilmektedir (Bellinger ve ark., 2006). 

Ancak, E. minutum orta derecede elektrolit içeren, 

oligotrofik suları tercih eden bir türdür (Cox, 1996).  Bu 

türün, kirliliğin az olduğu akarsu bölümünde geliştiği, 

kirliliğe duyarlı bir tür olduğu (Jüttner ve ark., 1996); 

epilitik ve epifitik komünitede, yaklaşık pH 7’de, düşük 

fosfor ve iletkenlikte yaygın olarak geliştiği bildirilmiştir 

(Kelly, 2000). E.  minutum Cimil Deresi’nde yağışlı 

sezonda 1. ve 2. istasyonlarda yaygın olarak kaydedilen 

türlerdendir. Gomphonema parvulum genellikle kirliliğe 

toleranslı ve bazen α-mezosaprobik ve polisaprobik 

koşullarda bol miktarda bulunan bir tür olmasına rağmen, 

oligosaprobik populasyonlarda da kaydedilmiştir. 

Ötrafentik bir türdür (Cox, 1996; Van Dam ve ark., 1994). 

Orta kalite su sınıfının göstergesidir (Rimet ve ark., 

2005). G. parvulum Cimil Deresi’nde kurak sezonda 3. ve 

4. istasyonlarda yaygın olarak kaydedilmiştir. Diğer bir 

tür olan G. truncatum ise elektrolitçe zengin sularda 

yaygındır, ancak β-mezosaprobik koşullardan daha kötü 

koşullarda ortaya çıkmaz (Cox, 1996). Bu tür, Cimil 

Deresi 1. istasyonunda soğuk sezonda bol ve yaygın 

olarak kaydedilmiştir. Yoğun kaydedilen diyatomelerden 

biri de Hannaea arcus’tur. Bu türün organik kirliliğe 

toleransı azdır ve nispeten düşük besin 

konsantrasyonlarına sahip, nötr veya alkalin koşulları 

tercih eder (Bahls, 1993). Hannaea popülasyonları; hızlı 

hareket eden dağ derelerinde, oligotrofik, nötral (≥6,5) ve 

düşük nitrat içeren çevrelerde bulunur (Krammer ve 

Lange-Bertalot, 1991a; Rott ve ark., 1999).  Rheobiontik 

bir tür olan ve hızlı akan akarsularda bulunan H. arcus 

(Gesierich ve Rott, 2012), yağışlı/soğuk sezonda özellikle 

1. ve 3. istasyonlarda çok yoğun kaydedilen bir türdür.  

Navicula ve Nitzschia tatlı sularda en yaygın bulunan 

cinsler olup, kozmopolit türler içerir. Türkiye 

tatlısularında  Navicula’dan 16 tür, Nitzschia’dan 13 tür 

tanımlanmıştır (Solak ve ark., 2012). Cimil Deresi’nde 

Navicula menisculus ve N. salinarum yaygın ve bol 

bulunan türlerdir. N. menisculus elektrolitçe zengin 

(özellikle kalkerli) sulardan acısulara kadar yaygın, hafif 

α-mezosaprobik koşullarda bulunan bir türdür. N. 

salinarum ise elektrolitçe zengin ve acı sularda yaygındır 

(Cox, 1996). Nitzschia cinsinin besin tuzları yönünden 

zengin ve oksijence fakir olan, organik olarak kirletilmiş 

sularda bulunan en zengin cins olduğu belirtilmiştir 

(Palmer, 1969; Van Dam ve ark., 1994). 
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Tablo 1 Cimil Deresi epilitik alg taksonları 
BACILLARIOPHYTA 

Bacillariales 

Nitzschia bacillum Hustedt 
Nitzschia capitellata Hustedt 

Nitzschia filiformis (W.Smith) Hustedt 

Nitzschia frustulum (Kützing) Grunow 
Nitzschia inconspicua Grunow 

Nitzschia intermedia Hantzsch ex Cleve & Grunow 

Nitzschia lacuum Lange-Bertalot  
Nitzschia palea (Kützing) W.Smith 

Nitzschia paleacea Grunow 

Nitzschia perminuta (Grunow) M.Peragallo 
Nitzschia umbonata (Ehrenberg) Lange-Bertalot 

Cocconeidales 

Achnanthidium affine (Grunow) Czarnecki 
Achnanthidium minutissimum (Kützing) Czarnecki  

Achnanthes lanceolata (Brébisson ex Kützing) Grunow 

Cocconeis pediculus Ehrenberg 
Cocconeis placentula Ehrenberg 

Cocconeis placentula var. lineata (Ehrenberg) van Heurck  

Cymbellales 

Cymbella affinis Kützing 

Cymbella cistula (Ehrenberg) O.Kirchner  

Cymbella cymbiformis C.Agardh 
Cymbella helvetica Kützing 

Cymbella minuta var. semicircularis (Lagerstedt) Foged 

Cymbella sinuata W.Gregory 
Cymbella tumida (Brébisson) van Heurck 

Didymosphenia geminata (Lyngbye) M.Schmidt 

Encyonema minutum (Hilse) D.G.Mann  
Encyonema silesiacum (Bleisch) D.G.Mann 

Gomphonema angustum C.Agardh 

Gomphonema apicatum Ehrenberg 
Gomphonema gracile Ehrenberg  

Gomphosphenia grovei (M.Schmidt) Lange-Bertalot     

Gomphonema minutum (C.Agardh) C.Agardh 
Gomphonema olivaceum (Hornemann) Brébisson  

Gomphonema olivaceum var. olivaceoides (Hustedt) Lange-Bertalot 

Gomphonema parvulum (Kützing) Kützing 
Gomphonema pumilum (Grunow) Reichardt & Lange-Bertalot  

Gomphonema tergestinum (Grunow) Fricke 

Gomphonema truncatum Ehrenberg 
Reimeria sinuata (Gregory) Kociolek & Stoermer 

Eunotiales 

Eunotia acus D.Metzeltin&Lange-Bertalot 

Fragilariales 

Fragilaria vaucheriae (Kützing) J.B.Petersen  

Fragilaria bidens Heiberg 
Fragilaria capucina Desmazières 

Fragilaria construens (Ehrenberg) Grunow 

Licmophorales 

Hannaea arcus (Ehrenberg) R.M.Patrick in R.M. 

Ulnaria ulna (Nitzsch) P.Compère  

Melosirales 

Melosira varians C.Agardh 

Naviculales 

Luticola goeppertiana (Bleisch) D.G.Mann 

Navicula viridula var. avenacea (Brébisson) van Heurck 

Navicula capitoradiata Germain 
Navicula cincta (Ehrenberg) Ralfs 

Navicula cryptocephala Kützing 

Navicula cryptocephala var. veneta (Kützing)Rabenhorst 
Navicula cryptotenella Lange-Bertalot 

Navicula gregaria Donkin 

Navicula incertata Lange-Bertalot 
Navicula menisculus Schumann 

Navicula phyllepta Kützing 

Navicula radiosa Kützing  
Navicula rhynchocephala Kützing 

Navicula salinarum Grunow 

Neidium dubium (Ehenberg) Cleve 
Sellaphora pupula (Kützing) Mereschkovsky  

Stauroneis anceps Ehrenberg 

Rhopalodiales 

Epithemia adnata (Kützing) Brébisson 

Surirellales 

Surirella angusta Kützing 

Surirella brebissonii var. kuetzingii Krammer & Lange-Bertalot 

Tabellariales 

Diatoma hiemalis  var.  quadratum (Kützing) R.Ross 

Diatoma hiemalis (Lyngbye) Heiberg 
Diatoma mesodon (Ehrenberg) Kutzing 

Diatoma vulgaris Bory de Saint-Vincent 

Thalassiophysales 

Amphora pediculus (Kützing) Grunow ex A.Schmidt  

Thalassiosirales 

Cyclotella sp. 
Stephanodiscus parvus Stoermer & Håkansson 

CHLOROPHYTA 

Chlorellales 

Chlorella vulgaris Beyerinck [Beijerinck]  

Oedogoniales 

Oedogonium sp. 

Ulotrichales 

Ulothrix tenuissima Kützing 

Ulothrix zonata (F.Weber & Mohr) Kützing 

CHAROPHYTA 

Desmidiales 

Cosmarium formosulum Hoff 
Cosmarium pachydermum P.Lundell 

Cosmarium subundulatum Wille 

Staurastrum punctulatum Brébisson 

Zygnematales 

Spirogyra affinis (Hassall) Petit 

Spirogyra sp. 

CYANOPHYTA 

Chroococcales 

Chroococcus dispersus var. minor G.M.Smith 
Chroococcus minutus (Kützing) Nägeli 

Oscillatoriales 

Geitlerinema acutissimum (Kufferath) Anagnostidis 
Geitlerinema amphibium (C.Agardh ex Gomont) Anagnostidis 

Lyngbya major Meneghini ex Gomont  

Lyngbya splendens Gardner 
Oscillatoria curviceps C.Agardh ex Gomont  

Oscillatoria gracilis M.T.P.Azevedo & C.L.Sant'Anna 

Oscillatoria limosa C.Agardh ex Gomont 
Oscillatoria tenuis C.Agardh ex Gomont 

Oscillatoria tenuis f. natans (Gomont) Elenkin 

Oscillatoria tenuis var. tergestina Rabenhorst ex Gomont  
Planktothrix agardhii (Gomont) Anagnostidis &  Komárek 

Phormidium animale (C.Agardh ex Gomont) Anagnostidis & 

Komárek  
Phormidium breve (Kützing ex Gomont) Anagnostidis & Komárek  

Phormidium formosum (Bory de Saint-Vincent ex Gomont) 
Anagnostidis & Komárek 

Phormidium granulatum (Gardner) Anagnostidis  

Phormidium inundatum Kützing ex Gomont 
Phormidium sp. 

Pleurocapsales 

Hydrococcus rivularis Kützing 

Spirulinales 

Spirulina major Kützing ex Gomont  

Spirulina sp.  

Synechococcales 

Merismopedia glauca (Ehrenberg) Kützing 

Pseudanabaena acicularis (Nygaard) Anagnostidis & Komárek 
Pseudanabaena catenata Lauterborn 

Pseudanabaena limnetica (Lemmermann) Komárek 

Pseudanabaena mucicola (Naumann & Huber-Pestalozzi) Schwabe 
Pseudanabaena raphidioides (Geitler) Anagnostidis & Komárek 

EUGLENOPHYTA   

Euglenales  

Trachelomonas granulosa Playfair 
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Kirlenmiş suların karakteristik organizmalarından olan 

ve Cimil Deresi’nde yaygın kaydedilen türlerden olan 

Nitzschia  palea β-α-mezosaprobikten polisaprobik 

koşullara kadar toleranslı ve çok yaygın bir türdür 

(Watanabe ve ark., 1986; Steinberg ve Schiefele, 1988; 

Cox, 1996). Bu tür kötü kalite su sınıfının göstergesidir 

(Rimet ve ark., 2005).  N. palea’nın araştırma alanında 

her zaman hafif kirliliğin olduğu 3. ve 4. istasyonlarda 

baskın olduğu görülmüştür. N. palea’nın organik kirliliğe 

en toleranslı tür olarak rapor edildiği çok sayıda çalışma 

vardır (Gómez ve Licursi, 2001; Soininen, 2002; Gürbüz 

ve Kıvrak, 2002; Soylu ve Gönülol, 2005; Dere ve ark., 

2006; Kalyoncu ve ark., 2009; Szczepocka ve Szulc, 

2009). Yayılımcı bir diyatome türü olan Didymosphenia 

geminata, genellikle yüksek arazilerde ve kuzey 

bölgelerde bulunur. Sıklıkla oligotrof sularda gözlenir, 

ancak bazen yüksek besleyicili ortamlarda da 

bulunabildiğine dair kanıtlar vardır. Asya’nın subarktik ve 

ılıman koşullarında yaygındır (Whitton ve ark., 2009). 

Araştırma alanımızda özellikle kurak sezonda 3. istasyon 

hariç diğer tüm istasyonlarda belirli bir yoğunlukta 

kaydedilmiştir. Bu türün Doğu Karadeniz’de Şana 

(Kolaylı ve ark., 1998), Değirmendere (Kara ve Şahin, 

2001) ve Yanbolu (Şahin, 2003) derelerinde, Orta 

Karadeniz’de Ilıca Deresi (Çetin, 2012) ve Elekçi 

Deresi’nde (Yılmaz, 2013) kayıtları vardır. 

Bazı alg türlerinin (mavi-yeşil algler, öglenoidler, 

diyatomeler gibi), kirlenmenin olduğu bölgelerde baskın 

olması kirlilik göstergesidir. Mavi-yeşil alglerden 

Oscillatoria’nın α-mezosaprobik,  Phormidium’un da β-

mezosaprobik zonda bulunan türleri vardır. Bu 

taksonlardan özellikle O. limosa ve O. tenuis organik 

kirliliğe toleransı en yüksek olan alglerdendir (Palmer, 

1969; Hellawell, 1989). Cimil Deresi epilitik alg 

komünitesinde özellikle son istasyonda mavi-yeşil 

alglerden O. limosa, O. tenuis, Planktothrix agardhii ve 

Pseudanabaena limnetica yaygın ve baskın olarak 

kaydedilmiştir. Genel olarak bu taksonlar kozmopolit 

olup, kirliliğe toleranslıdır ve β-α mezosaprobik 

koşulların organizmalarıdır (Sládeček, 1973). Son 

istasyondaki epilitik alg çeşitliliği Cimil Deresi’nin 

İkizdere Çayı’na birleşmeden önce organik kirlilik 

yüküne sahip olduğunu göstermektedir. Dolayısıyla 

akarsu alt bölgesinin ekolojik durumu II-III. su kalite 

sınıfındadır. Bu bölgenin kirli olmasına neden olan temel 

faktörler; dere kıyısında kurulu olan termal otel ve çevre 

yerleşim birimlerinden gelen fosseptik sızıntılar olabilir. 

Bu durum taksonların çeşitliliğini etkilemiş ve baskın 

taksonlar istasyonlar arasında değişim göstermiştir. 

Birinci ve ikinci istasyon Ilıcaköy yerleşim bölgesinden 

ve termal otelden yukarıda olduğu için dere daha az 

kirlilik baskısı altındadır ve burada tespit edilen algler 

temiz bölgelerde bulunan, yoğun organik kirlenmenin 

olmadığı, nötr-hafif alkali suların karakteristik türleridir.  

Sonuç 

Ekolojik temelli bir yaklaşım olarak, su kalitesi 

değerlendirmesinde biyoindikatör türler içeren alglerin 

özellikle de diyatomelerin kullanılması oldukça 

mantıklıdır. Korunmada öncelikli doğal sit alanı içinde 

yer alan Cimil Deresi’nde yapılan bu araştırmada, 

epilitonda bol ve yaygın olarak kaydedilen alg türlerinin 

ekolojik özellikleri dikkate alındığında; henüz kirliliğin 

ciddi seviyelere ulaşmadığı görülmüştür. İndikatör alglere 

göre ilk istasyonun oligosaprobik (I. su kalite sınıfı), 

ancak, aşağı doğru ilerledikçe diğer istasyonların 

oligosaprobikten β-α-mezosaprobik (I-II-III. su kalite 

sınıfı) koşullara doğru değiştiği belirlenmiştir. Ayrıca, 

elektrolitlerce zengin termal suyun dere suyuna karışması 

alt istasyonlardaki epilitik alg çeşitliliğini etkileyen ve 

arttıran önemli bir faktördür. Doğa ve termal turizm 

kapasitesi çok yüksek olan Cimil Vadisi’nde nüfus artışı 

ve turist potansiyeli göz önüne alındığında, antropojenik 

faaliyetler sonucu doğal yapının bozulması veya tahrip 

olması söz konusudur. Bu nedenle kirlilik seviyesinin 

giderek artması kaçınılmaz olup, gerekli önlemlerin 

şimdiden alınması doğal rezervlerin korunmasına katkı 

sağlayacaktır. Gelecekte yapılacak izleme çalışmalarında, 

biyoindikatör türlerle birlikte suyun fizikokimyasal 

özelliklerinin de incelenmesi sistemin durumu hakkında 

daha iyi bilgiler sağlayacaktır.  
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